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انقلاب به روایت خراسان  انقلاب به روایت دیگران

جان فوران بررسی می کند:

 چرا هیچ انقلابی
 شبیه انقلاب اسلامی نیست؟

ــان فــــــوران )مــتــولــد  ــ ج
1955 میلادی(، یکی از 
مشهورترین نظریه پردازان 
و جامعه شناسان تاریخی 
است که به مطالعه تاریخ 
ــولات اجــتــمــاعــی در  ــح ت
ایــران علاقه دارد. کتاب 
»مقاومت  عنوان  با  وی، 
شکننده«، یکی از مهم ترین پژوهش ها در عرصه 
مطالعات جامعه شناختی تاریخ معاصر کشور ما 
محسوب می شود که به زبان فارسی نیز، ترجمه 
شده است. فــوران در بخشی از این کتاب، به این 
موضوع مهم می پردازد که انقلاب اسلامی ایران، با 
هیچ کدام از نظریات پیشین جامعه شناسان تاریخی 
در باب چنین تغییراتی جور در نمی آید. او می نویسد: 
»بــایــد گفت عملًا هــیــچ کــدام از مکانیسم های 
ساختاری انقلاب های فرانسه، روسیه و چین، در 
انقلاب ایران یافت نمی شود. از خارج هیچ فشاری 
بر دولت ایران وارد نمی شد؛ میان نخبگان و دولت 
تعارض چندانی وجــود نداشت؛ در روستاها نیز 
هیچ جنبش دهقانی توده ای پا نگرفته بود. الگوی 
ایران با الگوی انقلاب های جهان سوم – که مورد 
مطالعه اسکاکپول بوده اند– جور در نمی آید. هیچ 
جابه جایی در وضعیت اقتصاد و ژئوپلیتیک به وجود 
نیامده بود که دولت ایران را تضعیف کند. از بسیج 
دهقانان خبری نبود. به این ترتیب، اسکاکپول 
ناچار می شود انقلاب ایران را مورد منحصربه فردی 
تلقی کند و برای توضیح آن به مکانیسم های موردی 
گوناگونی متوسل شود و مکانیسم ها را در ماهیت 
دولت موجر و وجود ایدئولوژی بسیج گرانه و شبکه 
شهری اسلام شیعی جست وجو کند... اسکاکپول 
به جــای پذیرفتن این که انقلاب ایــران، اعتبار 
نظریه های پیشین وی را زیر ســوال برده است و 
بنابراین باید تجدیدنظری در آن ها کند، انقلاب 
ایران را پدیده ای منحصربه فرد می داند. در واقع 
او به اشتباهش در تحلیل کلی، اعتراف نمی کند.« 

ــوران در کــتــاب خــود،  ــان فـ ج
نقشی اساسی برای فرهنگ 
جریحه دارشدن  و  دینی 
ــوی رژیـــم پهلوی  آن از س
در نظر مــی گــیــرد و آن را 

یکی از عــوامــل مهم بــروز 
انقلاب اسلامی ایران 

می داند. 

 روایت روزنامه خراسان
 از اخبار 13 و 14 بهمن 57

راهپیمایی در مشهد با عطر گلاب

 بررسی تیترهای روزنامه ها در دوران انقلاب، 
یکی از راه هــای انتقال احساس و شور آن ایام 
به نسل امروز است. گزارش ها و اخباری که به 
صورت همزمان در میان مردم پخش می شد و هر 
کدام از آن ها، موج و هیجان جدیدی را در جامعه 

ایجاد می کرد. 
روزنامه خراسان نیز، همسو با مردم و همگام 
با دیگر مطبوعات کشور در ایــن دوره، اقــدام 
به انتشار اخبار و تنظیم تیترهای خبری  کرد؛ 
تیترهایی که با گذشت 42 سال از آن روزها، 
هنوز هم می توانند طعم خوش آزادی و پیروزی بر 
استبداد را در ذهن مخاطبان خود تداعی کنند. 
در این ستون که در ایام دهه فجر در صفحه 7 
روزنامه خراسان منتشر می شود، مروری بر آن 

تیترهای پرهیجان خواهیم داشت.

13 بهمن:	 
اعضای شورای انقلاب تعیین شدند.

امــام خمینی: دولــت را بــه زودی معرفی 
می کنم.

امام  ورود  مناسبت  به  سخنرانی  مراسم 
خمینی

اکنون دیگر سخن از برنامه های انقلابی رهبر 
و پیامدهای آن است.

مردم بر سر و روی تظاهرکنندگان گُل و گلاب 
ریختند: تظاهرات بر ضد دولت بختیار در 

مشهد
امام خمینی: دولت ما متکی به آرای ملت و 

حکم خداست
یک میلیارد و 470 میلیون دلار از ایران به 

سوئیس رفته است

14 بهمن:	 
مشهد یکپارچه عکس و شعار است.

ســخــنــرانــی کـــوبـــنـــده حـــجـــت الاســـلام 
هاشمی نژاد در جمع مردم انقلابی مشهد

تأکید رهبر انقلاب بر لزوم حفظ وحدت کلمه

جواد نوائیان رودسری – درباره چرایی وقوع 
انقلاب اسلامی، دیدگاه ها و نظرات مختلف 
ــود دارد؛ هر یک از اســتــادان و  و متفاوتی وج
پژوهشگران، با رجوع به حوزه تخصصی خود، 
می کوشند تا علت اتفاق افتادن این رویداد مهم 
را بررسی کنند. با این حال، محصورکردن دلایل 
وقوع انقلاب، به یک یا حتی چند عامل محدود، 
نمی تواند گویای چرایی آن باشد. طی سال های 
اخیر و با توسعه فضای مجازی، رسانه های معاند 
کوشیده اند تا با بهشت جلوه دادن ایــران قبل 
از انقلاب، آن را فضایی بی نقص نشان دهند 
که فرایند قیام عمومی و انقلاب اسلامی مردم 
ایران، آن را دگرگون و رشد مورد ادعای آن ها را 
متوقف کرد؛ کشیدن فضای ذهنی مخاطبان و 
به ویژه نسل جوان به روایت های جعلی، مهم ترین 
مأموریتی است که این رسانه ها برای خود تعریف 
ــرورت عرضه  کــرده انــد. ایــن فضا و رویــکــرد، ض
دیدگاه های کارشناسی را، در تمام زمینه ها آشکار 
می کند. در این بین، برخی پژوهشگران با تمرکز 
سوژه های پژوهشی خود به این رویداد بسیار مهم 
تاریخ ایران و بلکه جهان، بررسی منطقی چرایی 
وقــوع انقلاب را وجهه  همت خود قــرار داده انــد 
که منتج به انتشار آثار مهم و درخور مطالعه ای 
شده است. بخش مهمی از این تولیدات پژوهشی، 
بر نقش نوع نگاه اقتصادی رژیم پهلوی و الگوی 
ارتباط این رژیم با غرب متمرکز است؛ تحقیقاتی 
که مشخص می کند اقبال گسترده محمدرضا 
پهلوی برای توسعه ناهمگون و غیرکارشناسانه 
کشور، چگونه ایــران را به بهشت دلالان غربی 
تبدیل کرد و موضوع سرمایه گذاری خارجی را 
برای توسعه زیرساخت های کشور و ایجاد پیشرفت 

پایدار در ایران، به محاق برد.

خیمه زدن دلالان غربی بر ایران	 
ــا جهش ناگهانی  ــور، ب ــش جهش درآمــــدی ک
ــل دهــه 1350، باعث شد  قیمت نفت در اوای
ــدرت  ــرای افـــزایـــش ق ــ ــای مــنــاســبــی ب ــض ــه ف ک
ایجاد  بین المللی  سطح  در  ــران  ایـ چانه زنی 
شــود؛ فرصتی کــه می توانست بــا واردکـــردن 
فناوری ها و زیرساخت های موردنیاز و اهتمام به 
بومی کردن آن ها، توسعه پایداری را در کشور به 
وجود آورد؛ اما این فرصت استثنایی، به نوشته 
دکتر فرشاد مؤمنی در مقدمه کتاب »روایــت 
یک فروپاشی«، با »بی اعتنایی به تولید ملی، در 

نهایت، ناپایداری سیستمی، نابرابری نظام وار و 
بالاخره وابستگی های فزاینده ذلت آور به خارج 
کشور« از دست رفت. در واقع، شاه سرمست از 
افزایش درآمدهای نفتی و بدون درنظر گرفتن 
»اندیشه توسعه«، دست به اقداماتی زد که یکی از 
دلایل فروپاشی رژیم پهلوی بود. آثار این رویکرد 
از بخش های صنعتی،  را می شد در بسیاری 
کشاورزی و خدماتی کشور دیــد؛ این که ایران 
مبدل به یک واردکننده صرف کالا و خدمات از 
غرب می شد، تمام مسئله نبود؛ حتی این که شاه 
بخش مهمی از درآمدهای نفتی را به واردات 
اسلحه از آمریکا اختصاص می داد که بیشتر آن، 
به قول دکتر مؤمنی، »به کار سرکوب داخلی 
مــی آمــد« - و طبق اظهارنظر »نیکی کــدی«، 
بی شباهت به هزینه کردن های نظامی رضاشاه 
که باعث مقاومت کمتر از 72 ساعته نیروهای 
او در برابر متفقین شد، نبود - تمام مشکل را 
در بر نمی گیرد. مسئله این جاست که شیوع 
مصرف گرایی فاجعه ساز در ایران دوره پهلوی، 
یک پیامد وخیم دیگر هم داشت و آن، خیمه زدن 
دلالان غربی برای چپاول هرچه بیشتر درآمدهای 

نفتی کشور بود.

گزارش آماری تکان دهنده	 
ــزارش تــکــان دهــنــده ای را از  دکــتــر مؤمنی گـ
کشور،  در  غربی  عمدتاً  شرکت های  فعالیت 
بین سال های 1352 تا 1356 ارائه می کند: 
ــران از نظر دستیابی به  »]در این دوره،[ که ای

درآمــدهــای ارزی جایگاه استثنایی تاریخی و 
بنابراین قــدرت چانه زنی فوق العاده ای برای 
گزینش شرکت های خارجی داشته است، بستر 
ــران ایــن قابلیت را ظاهر کــرده که از  نهادی ای
مجموع 972 شرکت خارجی ثبت شده ]و فعال 
در کشور،[ رتبه نخست متعلق به شرکت های 
ــور اعتباری  فعال در زمینه دلالــی، بیمه و ام
بوده است. یعنی از 972 شرکت، 371 شرکت 
در این حیطه مشغول به فعالیت بوده اند و رتبه دوم 
هم با 251 عدد به شرکت هایی تعلق داشته است 
که در زمینه بازرگانی، رستوران و هتل داری 
مشغول به فعالیت بــوده انــد. شرکت هایی که 
در حیطه فعالیت های ساختمانی، پروژه های 
مستقل یا مشارکتی داشته اند، بالغ بر 206 
شرکت بوده است.« یک حساب سرانگشتی نشان 
می دهد که از مجموع 972 شرکت فعال خارجی 
ــران طی ایــن دوره، 828 شرکت اصــولًا  در ای
برای سودبردن به ایــران آمده بودند و خدمات 
ــه نمی کردند؛ یعنی  زیرساختی چندانی ارائ
حدود 85/2 درصد فعالیت های خارجی ها در 
ایران، صرفاً مربوط به سفره ای بود که شاه برای 
سود بردن آن ها و ارائه ندادن هیچ خدمت منجر 

به توسعه پایداری در ایران، پهن کرده بود!

فرجام افسارگسیختگی	 
این رویکرد افسارگسیخته و حضور دلالانی که 
ثروت  ملی ایران را مانند جاروبرقی می مکیدند، 
به نوشته دکتر بشیریه در کتاب »زمینه های 

اجتماعی انقلاب ایران«، تا نیمه سال 1976م/ 
1355ش، ادامه پیدا کرد؛ شاه که در دوران اوج 
درآمدهای نفتی، اصولًا در پی توسعه پایدار نبود و 
افزایش بودجه را صرف واردات بی رویه و واگذاری 
طرح های خدماتی به خارجی ها می کرد، با یک 
چالش جدی روبه رو شد؛ درحالی که نرخ رشد 
سالانه بخش نفت 52 درصــد پیش بینی شده 
بود، اما در این سال، به زور توانست 26 درصد را 
پُر کند. درآمدهای نفتی به شدت کاهش یافت و 
بخشی از دلالانی که بر سر سفره پول نفت ایران 
نشسته بودند، ناگهان پریدند! دکتر بشیریه تأثیر 
این سیاست غیرکارشناسانه را چنین ارزیابی 
می کند: »با وجود کاهش درآمدها، هزینه های 
جاری همچنان رشد یافتند. در 1976 – 1975 
درحالی که هزینه های جاری تا 30 درصد رشد 
داشتند، درآمدهای نفتی تنها 7 درصد افزایش 
یافتند. این کسری تا نیمه 1977، تا 4/5 میلیارد 
دلار افزایش یافت؛ در نتیجه، به ناچار یارانه های 
غذایی، مالیات های پایین و تغذیه مــدارس به 
]حالت[ تعلیق درآمــد.« جالب است که در این 
شرایط، باز هم نقش تجار و دلالان آمریکایی در 
بازار ایران کم رنگ نشد؛ آن ها حتی پس از آغاز 
بحران اقتصادی هم، یقه ایران را رها نکردند. 
دکتر بشیریه به سخن محمدرضا پهلوی در 
این باره که مربوط به سال 1976م / 1355ش 
است، اشاره می کند: »ایالات متحده بهتر از ما 
این دلیل ساده را می فهمد که منافع بسیاری 
در ایران دارد. منافع اقتصادی مستقیم و منافع 
سیاسی غیرمستقیم.« احتمالًا منظور شاه از 
اشــاره به منافع مستقیم تجاری، دست کم در 
بخش مهمی از آن، به حضور دلالان آمریکایی که 
در قالب سرمایه گذاری های مورد اشاره دکتر 
مؤمنی به ایران آمده بودند، مربوط می شد. دکتر 
بشیریه می نویسد: »آمریکا به شدت در ساختار 
اقتصادی ایران مشارکت داشت. سرمایه گذاری 
خصوصی آمریکا در ایران، در 1975 میلادی 
بالغ بر یک میلیارد دلار می شد. با این همه، 
شاه تجار آمریکایی را با جرئت بیشتر برای انعقاد 
قراردادها به ایران دعوت می کرد.« این درحالی 
بود که ظرفیت و تأثیر سرمایه گذاری های دلالان 
آمریکایی، خیلی زود پیامدهای خود را پس از 
بروز بحران مالی در سال 1355 و 1356 نشان 
داد؛ رویکردی که باعث رشد فزاینده اعتراضات 

در کشور شد.

ایران عصر پهلوی، بهشت دلالان غربی
روایت آماری دکتر فرشاد مؤمنی و دکتر حسین بشیریه از سوءاستفاده های کلان شرکت های غربی در ایران دهه 50

از 972 شرکت خارجی فعال در میانه دهه پنجاه، 828 شرکت به فعالیت های خدماتی و دلالی مشغول بودند

احمد آرامش از کارگزاران رژیم پهلوی ، قرارد اد گسترش تجارت با آمریکا را  امضا می کند
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


